



leiwis, Karaliaucziuje  
 Utarnintą išdabams,  
 itoj, ant bile kofio Pusto  
 meliūtas, su Būstpinin-  
 s ant Verrainio Metū  
 5 Sgr.

# Keleiwis

Upsakimū Štatimai i Ke-  
 leiwī kasto po 2 Sgr. už  
 kožn, smulkeis Rašrais  
 išdrufawotą silę. Oro-  
 matas reik hen atrahyti:  
**Border-Rossgarten**  
 № 5.

## Karaliaucziaus Broliams Pietuwiniškams Žinēs parnešas.

Bro. 48.

Karaliaucziuje, 2. Decembri.

1873

### 2. Nedėlbienėje Adwentū.

Ewang. Luf. 21, 25—36. Grom. Rym. 15, 4—13.

#### Sudnosės Dienos Prisiartinimas.

„Tada jie išwys Žmogaus Sunu ateinant De-  
 ryje su dide Mace ir Szlowe!“ — Tada! Tada!  
 Daitai mums Krifšcionims galėtu didey iška-  
 ngi, beje prapūlingi pastoti: pirmjaušey, kad mes apie  
 dnaje Dieną wisay Nieko žinoti ne galētumbim, ant  
 ntro, kad mes sudnosės Dienos Atėjimą pagal Metą  
 Dieną ir Adyną aštriaušey žinotumbim, o ant Treczio,  
 d mus sudnoji Diena ne pagraudentus ir ne pabu-  
 ntas užfluptu. Nėsa mes apie sudnosės Dienos At-  
 ną wisay Nieko ne žinodami bewei i Bebaimin-  
 tje ir i per didi kunišką Drašumą pasidūtumbim ir  
 ipo Welniui i jo Zabangus iškliutumbim. Bet at-  
 ncz: paczią Adyną Wiešpaties pašliaušiojo Atėjimo  
 odams tulasis pamislytu, kad hitai Adynai dar toli  
 ant jam ne reikiant ney bijotis ney saugotis ney  
 hito Atėjimo prisiगतawyti. Bet Bėda mums, kad  
 a šlowingoji ir išgąstingoji Diena mus miegančius  
 tu. Mums tada teip eitu, kaip anoms n'išmintin-  
 mstoms Mergoms, kurias Jauniktis atėdams ne ga-  
 was rades i Swodba ne priėme.

Alė musū brangūs Išganytojis budams toks  
 Inas Meilės bey Susimilimo ir ne norėdams, kad  
 is jo Išrinktųjų prapultu, yra mums apšafes,  
 jis tikray pareišes su dide Mace ir Szlowe. Alė  
 raji Gziesq, kada tai nusidūs, tą jis mums Tyzjoms  
 lėpes. Beje jis tą sawo Žmogystės Žemume ney  
 es ne žinojo, ale pagal sawo Diewystę ir sawo  
 ienybėje su Tėwu jis tą mielay butu žinoti ir mums  
 kalyti galėjes, kad tai mums butu naudinga buwē.  
 Alė ir pati Gziesq n'apreikšdams jis tacziau mums  
 Birmtakumus pasafes, kurie mums pirm jam atėisent  
 irrodyję ir Ženklius pridawes, kurie musū miegustases  
 žirdiā budisę, jeib mes i Miegą ne pašleisumbim.  
 et šitie Budintojai yra pirmjaušey aukštay wiršuj  
 usū Dangus su Saule, Mėnesiu ir Žwaigzdemis, tie

turės kartunta sawo Szwiesybę pamesti ir Dangaus  
 Twirnybės pašjuditi. Tada wisi tie Sutwerimo Da-  
 wadai, kurie žmogiskam gudrinčziui Protui rodos iš  
 Amžiū esq ir iki i Amžiū Amzius pateksę, pradės surtti.  
 Tai Ženklas Wiešpaties pašucziausiojo Atėjimo. Iki  
 šiol musū Žwaigzdininkai ir šey aukštay ir gilley  
 Mofitiejie toltai weryti ne norėjo ir mislyjo, kad toks  
 Swieto Iširimas ne galimas Daiktas esq. Alė dabar  
 jie wissab nugruncziaus išjėškodami ir išrokdami, ir  
 ši bey tą ant Dangaus išwyzdami, norint Žodžiui ne  
 werydami jau patys yra pradėję sakyti, kad Swietas  
 kartuntą Galą turėjes. Bet antriejie musū Budintojai  
 ir Ženkilai Wiešpaties Prisiartinimo žemay po musū  
 Rojū. Žemes Drebejimai, dideli Iwanai, Karai,  
 Marai, Brangybe, didis Atpūlins nū Tikėjimo ir Ewan-  
 geltijos Upsakymas tarp wisū Pagonū Giminių ir kas  
 tam lygu. Tokiū Ženkliū dabar iš Tiesos tankies ir  
 gana pašrodo. Todėl, Broliei, pakelkim sawo Akis  
 aukštyn. Budėtime ir melksimės, nėsa Pašalyje musū,  
 Atpirkimas. Amen.

### Kerpe.

(Bradzia Num. 47.)

Patirti norint, kaip Kerpe ne tikray Sutwerimū  
 Sukibime, bet tiesog ir atwiray Žmogui naudinga yra,  
 tay nurwa toliaus kelianti, pas Apygwentojus sweti-  
 mujū Žemjū nuwykti, kaip antay ant Paweikflo i karš-  
 taję Afriką. Ant keleto jės Salū butent randas tolia  
 Kerpe, iš Ulos Blyšiū išauganti, kuri ant Pataisymo  
 labay puikio melyno Barwo wartojama, todėl šauney  
 brangi yra, o Apygwentojams dailu Pelnā pargabena.  
 Dar brangesnis yra pažytamasis raudonas Dazas,  
 Drzelsje wadinams, kurjai taipjau iš toliods ten augan-  
 cziods Kerpės gatawjamās. — Kitūje Žemes Kam-  
 pūje Žmones minštaję, šurufusiems majiems Drybams  
 prihyštanczeje Kerpe tiesog ant Maisto wartoja, prie tūjū  
 ji Jawū Wietoje stow, nėsa tie Žmonekes iš Kerpjū  
 Tyres taipjau Kaney pašwaigo, kaip mes, kurie mes  
 rods sawo Miltū arba Kūpuczū Tyre su anais ne

mainyumbim. — Bet jengu Tu Kerpès aufftaje Wer-  
tybę dar fwięstaus iſpazinti nori, tay turęfi nukelianti  
i anas ſiaurines ſaltajęs Žemes, kur kone per wiſą  
mielą Metą ſtaudzioji Žiema ponawoja, kur ney joks  
Medis ne paauga, o Jamū Laukū, žaliū Biewū bey  
Lanku ney maityti n'iera, kur Sniegas Gzieſe muſū  
ſilcziaufosiōs Wajarōs tiſt ant maž Nedeliū te pra-  
pūla Apgywentojams tekiū Žemjū, kaip antay Salōs  
Yslant, ſiaurines Szwedū bey Maſkoljōs Žemes,  
Giberijōs, o ypaczien Grēnlanto bey wijsōs ſiaurindōs  
Amērikōs, Tu ten Walandą gywendams pritarii turęfi,  
kad jie Law ſakys, Kerpe ēſanti werziauſis ir nau-  
dinatauſis Želmo tarp wiſiū Želmeniu ant Swieto.  
Be tōs, ten labay apſtingay ir wiſiū Paſalūſe, prie  
Namū ant Laukū, Dauboje ir ant Kalnū augancziōs  
Kerpės anos Ledo bey Sniego biednoſiōs Žemės po-  
wiſam tuſęz os ir n'apgywentos turėtu buti. Szis  
ypaczien naudingaſis Želmo, kurlai nū Salōs Yslant  
ſawo Wardą tur ir todel yslantiſkioji Kerpe wadinams  
yra, auga rods ſen ir ten jau ir W. kienioj ant girorū  
Kalnynū bey ſauſū Szilū. Muſū Aprēkorei, kurie iſ-  
jūjū naudinga Diekarſtwa prieſ Koiulī, Duſulī arba  
Krutinēs Sunkuma pataijo, yslantiſkaję Kerpe ir labay  
geray pažyta. Ale Law ſuku butu, jey ne kaſ ſu  
Pirſtu Law parodytu, ieſę nu kitū Kerpjū atſinti,  
norint aſ Law ir iakcziau, kad jōs Papelei twiray i  
Aukſti paſitype ſtow, linkſtantis, Apaczioj plateſni,  
Wirſuj ſiaureſni yra bey i plonas Szakeles iſbėga,  
kuriū dar ſozna dwi ſmulki Galoniki arba Wirſuniki  
tur. Suraitijūjū Papeliū Widus rodos iſy iſſkopiſ  
ēiſas ir žaley-raudonoka Parwa tur, ale Lauko Puſe  
žalofay = geltona yra. Kramtydams Tu ję jū geriaus  
pažintai, nēſa ji labay aſtreu Kartumą tur. Krutinēs  
Liga jau ir labay blogay Sergantiems ſita Diekarſtwa  
yra pagelbėjūſi. Labay prideringa ēſanti ſi Kerpe ir  
Gywoliams. Žemėje Kraun, kuri prie Yſtreikijōs pri-  
klauso, iſmano Žmones ſu taje Kiaules nupenēti.  
Dieſus Atklius bey Jauczius ēſant galima per Pri-  
maizymą yslantiſkōs Kerpės prie jū Baſaro weif wēl  
kuningais padaryti, o ſerganczes Awis iſgydyti. —  
Ale yslantiſkieje Žmones ję per toſiajau brangę Diwo  
Dowaną laiko, kaip meſ ſawo Miltus. Neſa jie Dū-  
nōs iſlep iſ Kerpės; arba taje ſu Pienu iſſiwirę walgo.  
Karti rods yra toke Dūnele, kartus ir Wirals, ale  
yslantiſks Žmoquš iſ Wapratimo to Karrumo jau n'at-  
boja. Ale kur tie Žmones anam Wiralui paſitaiſyti  
Pieno gaun? Kur Biewū, Szieno, Sziaudū arba  
ſieip pritiſkanczio Paſaro niera, czion juſ ne galima  
Galwijū laiſyti. Beje Dieſa, neygi Dſkele Tu Žiemōs  
ilgam Gzieſe ten ne iſlaiſytumbei. O tiſt anie ſiau-  
riniū Žemjū Apgywentojei ir ſu Pienu yra aprupinti.  
Sieſpatš Diwas žiems butent toki Gywoli yra do-

wanojės, kurlai wien tiſt tokiūse labay ſaltūse Kampū  
gyws buti bey tarpti te gal. Taſai yra del jo grē Szali-  
tojo Bėgio Bėgikas (wofikſay Rennthier) wadinamio  
Bėgikas didzius ſakotus Ragus turėdams Glnui prutu  
lygita. Prie mažū Szlajucziū, Waltiesei priſlygtancziū  
prikinkyts, traufia Bėgikas ſawo Bong Wėjo Greitum  
per Sniego Puſynnus; ſiſai Paſarą ſawo Gywoli  
drauge imtis ne privalo, o ir ne tur, jis paſlygtancziū  
bey iſalkuſyji Bėgiką iſkinkęſ ant Sniego paleidžiant kur  
o taſ ſawo Maistą wiſur randa, jam te reikia ſiupū uma-  
linieis ſawo Ragais Sniegą praſtriauſti, tay jis tūjau  
žalojancziōs yslantiſkōs Kerpės atrandą, o ta jau went  
pilna Witawone. Namūn parwažawęſ jo Pons  
ſawo Gywoliu wēl ney jokio Darbo ne tur, Stald  
n'iera ir ne reik; iſkinkytaſis paleiſtaſis Bėgikas begiōs,  
prie ſawo Kaimenēs, kuri iſſiſklaidziuſi Sniegą rantiū dau-  
bey Kerpe walgo. Targi didey naudingę aniem  
Szlaurēs Apgywentojams yra jū Bėgiks; jiſai jiem  
ſluzyja ſawo Sylā, jis dūd Mēſōs, jo Railis tinkolēs  
ſitam Updarui, o per Dieną du Sykiu melžama dūbētōs  
Bėgike, kad rods ir mentay, tacziau ſtanaus bey rieb  
Pieno. Todel dideles Kaimenes naminiū Bėgikū Žmones  
ten auginaſ ir priſilaiko, bet dar dideſni Pulkai me-  
diniū arba laukiniū Bėgikū Grēnlanto Žemėj bey ſiau-  
rinioj Amērikoj per Sniego Puſynnus laſta, kuriū  
Žmones Szucawimu taipjau ſaw ant Maisto paſinau  
doti jēſto. Ale ney wieną tū didey naudingūjū  
woliū ne butu galima iſlaiſyti, kad ten brangioji Kerpe  
ne augtu. — Ne laiſyk todel tą Daiktą per ment  
arba raſi per powiſam niekam ne wertą, jey jis Law  
ſilpnoms Akims bey Lawo wirſutiniam Apžwalgym  
toſs paſirodo! O dideſniu už Rita budams, ne nu  
žwelgſ paſididžiodams ant Žemesnūjū! — Juriū Wang  
iſ kaſ-zin kokiū kitū Swieto Szaliū bey Pajuriū par  
gabena tankiey Yslantiſkiems apdirbtū bey ne apdirbt  
Medgaliū, Lentū arba ir Stufius ſumuſtū Sziepjū  
o iſ to anie Žmones didi Džiaugſmą tur. Kal  
dabar anam ſenam Gzieſe, pirmneng Yslanto Sal  
dar ney jokieis Želmenemis apgywenta ne buwo, Wilni  
neſams fokſ puikūs Waiſiaus Medis, ant ſawo Žiewie  
bėdnaję praſtaje Kerpikę drauge gabendams Yslantiſ  
kiems ant Juriu priplaukęſ butu, o kad tod  
labay ne lygiū Želmeniu butu ſuſikalbėti galejuſiu, ta  
paſididžiojaſis Medis mažaijei Draugalkai Kerpikie  
taip butu ſakęſ: „Sztaſy dabar aſ per dideleſes Jure  
parkelauju ant hitōs Salōs, tikras Geradėjas žiems war  
gingiems Apgywentojams budams. Kaip jie džiaugſ  
iſ mano puikūjū Ziedu, kaip labay atgawys jū  
mano pagirtaſis ſtanuſis Waiſus! Kaſ manę matys, n'  
paſ manę pro Szali, bet apſiſtos ſirdingiauſi Džiaug  
ſmą iſ manęſ turėdams. Wiſi man dėlawos ir pū  
lanczeje Garbę man iſrodys. Ale ko tu czion nori

užbednoji paniekintoji Kerpe? Tu taip su Paniekinimu  
 Szali pasmogta ir po Kojų sumindžiota!" Ne pasi-  
 midžiojanti mažoji Kerpikė tada susigiedusi tada rodo  
 pūtu tylėjusi. Ale štai, po triumfo Gzieso tie Daitrai  
 owisam fitaip butu išveizdėję. Puikušis Medis, kuri  
 pgywentojei bene su didžiu Rykawimu geriausioj  
 Diotoj isodino ne augo ir ne tarpo; ilgoji haltoji  
 iema jo Gwasteli per Mier' patriumpino, ale Kerpe,  
 ant kuriōs Niekis ne daboj, taip labay išwaisino, kad  
 umay wisa Salą ogi ir pat saustausasēs ūlingasēs  
 ietas apraukuš buwo, o dabar Tukstancziamis Ap-  
 wentojū kasdieniškaję Dūng bey Pėgikū Kaiminėms  
 itinkanti Pašara dūda. — Ale hale ir tarp hiōs ypa-  
 dkošōs Kerpēs auga anūse haltūse Kampūse ir dar  
 dōs, miškštesnios, mėsingesnios ir mažiems Grubams  
 ūnū daugiaus prilggstanczios Kerpjū Weisles. — Ap-  
 empytina todel, kaip Pons Diews wisą ši Pasauli,  
 emip tus žemes Kraštus, kur Medžiei bey wisofios  
 inkoles išhala, kaip ir tus, kur jie didžiōs Kaitrōs bey  
 dāderas Ūlōs dēliet isdžiusta bey isdega, su naudingais  
 eblerpjū želmanimis aprupines yra. — g.

### Maldos Syla.

Su wisofieis brangieis Laworais prikrauts, bet  
 Gy Pulkeli Keleiwjū užsiēmēs bėgo nekurjai Akrutas,  
 Kerpurnēlija" wadinams pilnais žieglieis per atlan-  
 entškafes Jures iš Amerikōs atgal i Europą. Kelone  
 Law ant Gryžkelio rodēs giliufinga busenti, nes Ors buwo  
 ymufus, o gers pasabnus Wėjas Akrutui tiesiausyji  
 nulli prirode. Ale nūg Amerikōs Krašto jau šauney  
 ngōnu be ējant, pakilo štaudi Wietra, kuri penkes ilgas  
 parenas bey Naktis pateko, Sziepjui didelę Briegadą  
 irbtgatawijo, o Keleiwjams kaip ir Sziporininkams Ši-  
 iepjū ir kone Nusiminimą pargabeno. — "Mes wisi  
 Kalnyjomēs prapūlē ēiā", taip pasakoja wiens anū  
 Salēiwjū, "Akrutui nūg wieno Szono ant fito beš-  
 Bilniertant ir besimēlojant, Mastams bey medinoms Sie-  
 ewiešms bebraškant ir bebraškant. Kamandą wedancziū  
 antišpredu, Kapreinis bey Sturiniūs arba Sztyrmons,  
 taitiodu dar geriausyji Susimanyng palaišiuš buwo,  
 a, taip baifingojo Ūzimo bey Trankimo su Matruzais wos  
 i beškalbėti galėjo. Ale mes Swerimiejie, išblyškē ir  
 Jurenkas gnauzdami, tik dufanti be galėjom. Ale  
 war etrai smarkiausēy be fiancziant ir Sziepi ant Wan-  
 augšis Wolū aukšray i Orą ismetant ir wēl giley i  
 jūšūmē nigramzdinant nusidawe fits Regiliukis, butent  
 s, n'ēišfunēj wyriausojo Masto sutruko nuwaldancziūjū  
 žiaugšalingiausūjū Wirwū wiena; wisas Nuwaldymas  
 ir pūto parėjo i Medawadą todel ta nusidawusioji  
 noršada turėjo greitay pataišyta buti. Ale kas czion

galēs užlipti? Ant baifingay swyrinējancziū Masto  
 užšgauti rodēs powisam negalims Daitis ēšas. Atliki-  
 mas to Darbo, sutrukusējē Wirwe sumegst, padriutinti  
 ir Susipainojinus ten wiršuy attaišyti buwo didžiau-  
 soji Gwasties Briegada. Tacziau Sztyrmons paliepe  
 wienam Sziepjū Waitinui, kad jis aukšryn užlipēs ten  
 Wislab pataišytu. Szjai te buwo laibas, wos trylika  
 Metū jens Buršuks, menko Stomens ir wienatvjis  
 Kudikis nekuriōs wargingōs Našlēs. Ant šio Swieto  
 ta Motyna nieko Wylmesnio už ši sawo Sunu ne  
 turėjo, ale ji priversta buwo, ji i Swietą isleisti,  
 kadangi ji pati wiena wos iššimaitinti te galėjo.

Waitins, Sztyrmono Paliepiną girdėjęs, pakele  
 nūg Galwōs saw Maczele, žurėjo aukšryn i Masto  
 Galoni, tada wēl žemyn i putojanczias Bangas, kuriōs  
 ney Ryšktemis plaktos per Sziepjū Aptwierimą persi-  
 werziūšios wiršutini Deni plūwē, lyjau dabar Waitą  
 cziopiti ir i sawo šaltaji Glēbi imti norėdamos. Atiēs  
 Miršneli tylėjęs ir i Sztyrmoną pažiurėjęs jis tada  
 twirtay atšliepe: "Tūjaus!" Greitay per Deni pabiegēs  
 jis nušoko žemyn i sawo Kajytą; po kokiōs Minutōs  
 Miero wēl įugryžēs jis šubrey bey drašey lipiti pradėjo.

Musū Pasofotojis sako: "Aš, Mastą apškabines  
 ant Denio šowėjau, sawo Atis aukšryn pakeleš ir  
 žingšniams to Kudikio taip ilgay sekdam, kol man  
 Galwa swaigiti pradėjo. Aš potam Sztyrmoną kla-  
 šiau: Kodel Jus tą Waitą aukšryn užšuntē? Ta mes  
 gnywa šiczion ne sulaušim! — Sztyrmons man trium-  
 pay taip atsake: "Wyrai jū weikiaus pūla, tokie Wai-  
 finai šow šiprius, o tas lipiti mok kaip Bowerē!" —  
 Aš pasidrasinęs wēl bandžiau aukšryn žurēti: dar teb'  
 ēšas, dar teb' šowys Waitinuks. Po Atiēs Miršnio  
 jis Rankomis iššibēs prie Masto Kurbo kyburawo; o  
 šray dabar per taji persigawēs jau wēl toliaus i Aukšri  
 be lipas! — Wietra smarkawo, kiek tik galėdama,  
 Masto Galoni atkartojant i Wandeni padažydama: ale  
 Waitins prie Wirwū isitwerēs driutay laikēs. —  
 Wislab geray pataišēs po kokiōs Adynds Bertainio jis  
 sweiku išliķēs jau wēl Apaczioj buwo ir šowėjo su link-  
 smu Weidu hale manēs. Mano Szirdiēs Trinkščio-  
 jimai Walandomis greityn ējo, kartais ir kone powisam  
 apšitojo, man ypacziēy labay ne smagu pastojo iš  
 Baimēs, kas su tom Kudikiū nusidūs. Ale jiji dabar  
 hale sawēs ir taip linksmu matydams aš su pirmoju At-  
 škwiepinu istariau: "Diewui dėkuy!"

Czion ant Wietōs ne buwo Gzieso su tom Wai-  
 keliu ilgiaus paškalbėti, ale toktai norėdams aš jiji  
 dar toj paczioj Dienoj susijēškōjēs klausiau: "Ar Law  
 ne labay bangu buwo?" Aš, ir labay, atsake Waitis. —  
 Na taygi, taip ir aš mislyju, aš tūjaus numaniau,  
 del ko Tu pirmjauš i Kajytą dar nubėgai, Tu ten  
 turėjai pašimišyti. — "Pašimišyti rodēs ne, atsake

Buršuks, aš norėjau pirma pasimelsti. Egi Kartą gyvu išlikęs aš ne dumojau, todėl aš melstis turėjau. Pasaky man jau ne buvo bangu." — O kaip aš Waitą klausiau, kur jis melstis išsimokines esąs, tay jis man atsiliepe: „Namūse dar be esant mano Motyna mane ant to išmokino. O iš Namū atstojant ji man isafe, kad aš tai wijucziēs daryciau, jeib Dievas mane nūg wijū Priegadū apsaugotu, ogi todėl aš dabar nesimeldes ir ne galiu buti.“ — w —

### Wisotia Žinia.

— Rodos, kad per pasfutiniūsius Skyrimus daug daugiaus Tolynžengiancziūjų bey Walnujų i musū Karalystės Saimą parejė, ne kaip kada pirm to. Kas žin, kur mes wis iš wien tūm Keliu tolyn žengdami dar Kartą pareisim. Tikt n'uzmirštime Malodōs, kad Pons Diews musū mielgę Tėwistę bey Bajnyczia iš sawo Malonēs ne paleistū.

— Katilikū Wyškupai musū Prusū Karalystėje, o pagal tūsius ir jū išarytiejie Kunigai, dar wis kaip iš Pradžios n'apsiima, karaliskomsioms Wyriausybėms klausyti. Del to jie wis iš wien ir wis atfartotinay ant Piningū Korawonēs prasudyjami, o kadangi jie tūsius su Geru n'uzmok, tay jiems wisokiū Daitū nupantjama. Ale hitos Korawonēs wis iš Wien didinamos, o ant Galo jau ir Daitū ne rasīs ant Jūpantjimo, todėl beweit jiems pareis Piningū Korawonēs Wietoj Kalėjimai. Tacziau wisa katilikiskoji Kunigyste yra apsiemusi, jey reiks, ir i Kalėjimus eiti, ale tacziau ant sawo Apšiemimo wiernay pasilikti ir bajnytykose Dalykose, bus kas bus, žemēs Wyriausybėms nieku Budu ne klausyti. Tai triudni, ak labay triudni Gziesai!

— Szalcziui pasirodyti pradedant ant Walsziū plaukiassā Tiltas prie Tilžės jau dabar išardytas ir iš Upės Srowēs i Uzlampi patrauktas, kur Ledai jam nieko ne gal daryti.

### Rwitas už Dowanas.

Manšpi atsiunte siūse pasfutiniūse Aktoberio bey Nowemberio Mėneshje:

1) Pons Kunigs Kūsel iš Tilžės ant Ewang. Pasunt. nū Tilžės Wofiecziu 15 Drl. tarp kuriū ir 11 Drl. 10 Sgr. rados, kurius Rabahnins Wofiecziu Kunigs Gerlach pirm sawo Pasmirimo nū sawo Bamoslininkū surinkęs.

2) Pons Kunigs Laudyn iš Lauksargiu 1) ant Ewang. Pasunt. 10 Drl. 4 Sgr. — 2) ant Siratiū 1 Drl.

3) Brolis M. Urbons iš Lapaliū 17 Drl. ant Ewang. Pasunt., o 3 Drl. ant musū Neregincziūju Buto.

4) Pons Kunigs Pohl iš Rides iš sawo Parapijōs rinfes: 1) 3 Drl. ant Ewang. Pasunt. — 2) 3 Drl. Gropiskiu — 3) 1 Drl. 15 Sgr. ant musū Epitolēs

4) 1 Drl. ant Klaipeđos Epitoles, tai iš Wiso 8 Drl. 15 Sgr.

5) Pons Kunigs Reimann iš Kalininkū: 1) 1 Drl. a musū Neregincziūju Buto — 2) 5 Sgr. ant Ewang. Pasunt.

6) Pons Kunigs Hibigrath iš Blaskiū: 1) ant Ewang. Pasunt. 7 Drl. 8 Sgr. — 2) ant musū Mielasird. Ligonbuczio 1 Drl. 3 Sgr. — 3) ant Neregincziū 20 Sgr. tai iš Wiso 9 Drl. 1 Sgr.

7) Pons Kunigs Krauss iš Rusnēs nū Rusnistēs Pasunt. Draughtēs ant Ewang. Pasunt. 32 Drl., butent Pono Kunigo Böttcher iš Kintū 25 Drl., o nū neminim Brolis M., Werdainēs Parapijōs 7 Drl.

8) Pons Kunigs Ebel iš Katycziū: 1) ant Pagon Pasunt. 13 Drl. — 2) ant Mielasird. Ligonbuczio 15 Sgr. — 3) ant iš Umo isejusiu 15 Sgr. — tai iš Wiso 14 Drl.

9) Pons Kunigs Müllner iš Pitupėnū 12 Drl. a Ewang. Pasunt. tarp Pagonū, o 10 Sgr. ant Pasuntinytū tarp Jhdū. (Dar ne wiskas.)

### Preke Karaliauczuje 29 Nowemberi.

Ant Turgaus Jawū mentay pareit. Kwiecziei 98—112 Sgr. Rugiei 72—78 Sgr. Kwiecziei, dib., 52—58 Sgr. Mieliei, mai., 50—52 Sgr. Awijos 30—34 Sgr. P. n. niei, rain., 70—75 Sgr. Jirniei, balt., 65—75 Sgr. P. putes 25—30 Sgr. Szienis 30—35 Sgr. Entn. Sziaudai 22½—25 Sgr. Entn. Swiestas 11—15 Sgr. Swara. Kiausiei 9½—10 Sgr. Mandelis.

### A p s a k y m a i.

#### Aš Albert Girod, Rusnėje,

esu wierną, pigū gerū Taworū Pardawimą tiēs Daktaraptēte ir tiēs Bajnyczia podraug su Aptēta ir Jūziawimu bey Gaspada itaisęs. Aš meldziū, mane ir czi tankeiy aplankydami man Dziaugsmo padaryti. Daugiau perfant aš būdu Bridėtū ir imu tikt Miesto Prefias. J geresnė Talpa ant gerōs Gaspadōs yra rupita, taipo, k fojnas Swecias galēs pakajingas buti. Taygi meldziū kof Brywolei pasidarius arba sen ateliawus meilingo Apšilankym

Albert Girod.

### Apšakymas.

#### Adolph Kollecker.

Mano Prieteliems bey Bajstamiems aš ta Žine būdu kad aš nu Ferdinand Kūhno, su kuriūm aš astūnolū Metū esū kruwoj handelawēs, atšifryriau, o nu pirmojo Nowemberio mano Gelezjēs Kromą ant kito Kampo sale Kūhn atdareg esū. Aš pigiausūs Prefius pažadu, o mano Prietelius meldziū, kad mane meilingay atlankytu.

Tilžėj, 12. Nowemberi 1873.

Adolph Kollecker.